Puede ser que la voluntad, una vez removidos los obstáculos, se incline a sí misma hacia el mal. Es decir que, habiendo superado el miedo al castigo o ya no exista la esperanza de la recompensa, la persona elija desenfrenadamente aquello que en sí no le desagrada y que antes evitaba por esas razones. Esto es auténtica malicia.

En segundo lugar acontece que la voluntad, removido algún impedimento, tiende por sí misma a algún mal. Por ejemplo, se retrae de pecar, no porque de suyo el pecado le desagrade, sino por la esperanza de la vida eterna y por temor del infierno;

⁵²⁸ Respondeo dicendum quod voluntas aliter se habet ad bonum, et aliter ad malum. Ex natura enim suae potentiae inclinatur ad bonum rationis, sicut ad proprium obiectum, unde et omne peccatum dicitur esse contra naturam. Quod ergo in aliquod malum voluntas eligendo inclinatur, oportet quod aliunde contingat. Et quandoque quidem contingit ex defectu rationis, sicut cum aliquis ex ignorantia peccat, quandoque autem ex impulsu appetitus sensitivi, sicut cum peccat ex passione. Sed neutrum horum est ex certa malitia peccare; sed tunc solum ex certa malitia aliquis peccat, quando ipsa voluntas ex seipsa movetur ad malum. Quod potest contingere dupliciter. Uno quidem modo, per hoc quod homo habet aliquam dispositionem corruptam inclinantem ad malum, ita quod secundum illam dispositionem fit homini quasi conveniens et simile aliquod malum, et in hoc, ratione convenientiae, tendit voluntas quasi in bonum, quia unumquodque secundum se tendit in id quod sibi est conveniens. Talis autem dispositio corrupta vel est aliquis habitus acquisitus ex consuetudine, quae vertitur in naturam, vel est aliqua aegritudinalis habitudo ex parte corporis, sicut aliquis habens quasdam naturales inclinationes ad aliqua peccata, propter corruptionem naturae in ipso. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I-II, q.78, a.3 in c.

desaparecida la esperanza por la desesperación, o el temor por la presunción, se sigue el que peque por verdadera malicia, como sin freno⁵²⁹.

Luego, la malicia supone siempre un desorden, que no es necesariamente un mal habitual, sino que basta el sólo amor desordenado hacia uno mismo que va disponiendo paulatinamente a ella⁵³⁰.

La malicia es un movimiento puramente voluntario, es decir, brota desde lo más íntimo con miras a conseguir un bien de un modo que se sabe malo. Cuando ya se ha cometido el mal es más difícil volver al bien, ya que ésta tiene un carácter más bien crónico en el hombre que la posee⁵³¹. Él se encuentra mal dispuesto en cuanto al fin mismo de las cosas, lo cual constituye un mal pésimo y, por lo mismo, es un desorden posible gravísimo en el corazón del hombre que, por todo lo que conlleva, atenta contra él mismo. Este desorden se da por una elección de la persona sin ninguna presión, a diferencia de otros desórdenes que suceden debido a una presión por parte de los afectos o desorientado por la ignorancia⁵³².